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3 DISPOSICIONES GENERALES DEL T.H. DE GIPUZKOA  
DIPUTACION-HACIENDA Y FINANZAS  
Orden Foral 1330/2000 de 21 de diciembre, por la que se aprueban los modelos 
040, 042, 044 y 046 de declaración-liquidación de los Tributos sobre juegos de 
suerte, envite o azar  

 

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS 

ORDEN FORAL 1.330/2001 de 21 de diciembre, por la que se aprueban 
los modelos 040, 042, 044 y 046 de declaración-liquidación de los 
Tributos sobre juegos de suerte, envite o azar. 

Mediante la presente Orden Foral se modifican determinados modelos de declaración-
liquidación de los Tributos sobre juegos de suerte, envite o azar, entre otros motivos, 
para su adaptación a lo dispuesto en el artículo 23 de la Ley 46/1998, de 17 de 
diciembre, sobre introducción al euro, según el cual a partir del 1 de enero del año 2002, 
los instrumentos jurídicos que expresen importes monetarios emplearán exclusivamente 
la unidad de cuenta euro. 

Los tres modelos que había que presentar hasta ahora para liquidar la tasa fiscal sobre el 
juego del bingo que son: Modelo 040 para la venta de cartones de bingo, modelo 043 de 
declaración-liquidación de la tasa de juego del bingo y modelo 048 de impuesto sobre el 
juego del bingo de la Comunidad Autónoma del País Vasco, se refunden en un único 
modelo 040 en el que se declara y liquida por los tres conceptos. 

En su virtud, 

DISPONGO 

Artículo 1.  Aprobación del modelo 040. 

Uno.  Se aprueba el nuevo modelo 040 de autoliquidación de los Tributos sobre el juego del bingo, que 
figura como anexo I a la presente Orden Foral. 

Dos.  Están obligados a presentar el modelo 040 las personas o entidades titulares de autorizaciones 
administrativas para explotar el juego del bingo y, en su caso, las sociedades de servicios que tengan a su 
cargo la gestión del mismo. 

Asimismo, estarán obligados a presentar el modelo 040, las personas o entidades que organicen o 
celebren el juego del bingo en defecto de autorización administrativa o permiso de explotación. 

Tres.  La presentación e ingreso del modelo 040 deberá efectuarse con carácter previo a la entrega de los 
cartones de bingo. 

La entrega de los cartones se efectuará contra la presentación ante el Departamento de Hacienda y 
Finanzas, de la carta de pago correspondiente, debidamente diligenciada. 



Artículo 2.  Aprobación del modelo 042. 

Uno.  Se aprueba el nuevo modelo 042 de autoliquidación de la Tasa Fiscal sobre juegos de suerte, envite 
o azar en los casinos de juego, que figura como anexo II a la presente Orden Foral. 

Dos.  Están obligados a presentar el modelo 042 las personas físicas o jurídicas o entidades titulares de 
autorizaciones administrativas para la práctica de juegos de suerte, envite o azar en los casinos de juego. 

Asimismo, estarán obligados a presentar el modelo 042, quienes en sus actividades incluyan la 
organización o celebración de juegos de suerte, envite o azar en los casinos de juego. 

Tres.  La presentación e ingreso del modelo 042 se deberá efectuar trimestralmente durante los 
veinticinco primeros días de los meses de abril, julio, octubre y enero. 

  

Artículo 3.  Aprobación del modelo 044. 

Uno.  Se aprueba el nuevo modelo 044 de autoliquidación de la Tasa Fiscal sobre juegos de suerte, envite 
o azar mediante máquinas recreativas con premio o de azar, que figura como anexo III a la presente 
Orden Foral. 

Dos.  Están obligados a presentar el modelo 044 aquellas personas físicas o jurídicas o entidades a 
quienes se haya otorgado la correspondiente autorización administrativa o permiso de explotación o 
quienes entre sus actividades incluyan la explotación de máquinas o aparatos automáticos aptos para la 
realización de juegos de azar. 

Tres.  La presentación e ingreso del modelo 044 deberá efectuarse trimestralmente en los veinticinco 
primeros días naturales de los meses de marzo, junio, setiembre y diciembre. 

No obstante, en el primer año de autorización, el pago de los trimestres vencidos o corrientes deberá 
hacerse en el momento de la autorización, abonándose los restantes en la forma establecida en el párrafo 
anterior. 

Artículo 4.  Aprobación del modelo 046. 

Uno.  Se aprueba el nuevo modelo 046 de autoliquidación de la Tasa Fiscal sobre juegos de suerte, envite 
o azar mediante boletos, que figura como anexo IV de la presente Orden Foral. 

Dos.  Están obligados a presentar el modelo 046 aquellas personas físicas o jurídicas o entidades a 
quienes se hayan otorgado la correspondiente autorización administrativa, u organice o celebre el juego 
mediante boletos. 

Tres.  La presentación e ingreso del modelo 046 deberá efectuarse de forma previa a la puesta en 
circulación de los boletos. 

Artículo 5.  Lugar de presentación e ingreso. 

Uno.  La presentación de los modelos 040, 044 y 046 se realizará en la Sección de Transmisiones 
Patrimoniales y Tasa de Juego del Servicio de Gestión de Impuestos Indirectos del Departamento de 
Hacienda y Finanzas de la Diputación Foral de Gipuzkoa y el ingreso del importe deberá efectuarse a 
través de alguna de las entidades autorizadas, en los términos del Reglamento de Recaudación, para 
actuar como colaboradoras en la recaudación de los tributos (bancos, cajas de ahorro o cooperativas de 
crédito). 



Dos.  El modelo 042 se presentará y se efectuará el ingreso en alguna de las entidades autorizadas, en los 
términos del Reglamento de Recaudación, para actuar como colaboradoras en la recaudación de los 
tributos (bancos, cajas de ahorro y cooperativas de crédito). 

Disposición final. 

La presente Orden Foral entrará en vigor el día 1 de enero del año 2002. 

Donostia-San Sebastián, a 21 de diciembre de 2001.—El Diputado Foral del Departamento de Hacienda y 
Finanzas, Antton Marquet Artola. 
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